[image: image1.png]FRANGISCO

  CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
                                MODALIDADE PRÉ-PAGA

Por este instrumento, na melhor forma de direito, as partes abaixo identificadas firmam o contrato de fornecimento de alimentação na modalidade pré-paga, para o contratante e seus dependentes (usuários).
DADOS DO FORNECEDOR
NOME: CANTINA SÃO FRANCISCO LTDA
ENDEREÇO SGAS 906, CONJ F, Escola Nossa Senhora de Fátima, CEP 70.390-060.
CNPJ: 15.449.437/0001-84

TELEFONE: (61) 3242-3130    WhatsApp 9 8526.4970
EMAIL.(cantinafranciscana@uol.com.br)

DADOS DO CONTRATANTE

NOME: __________________________________________CPF: ________​​________________
ENDEREÇO: __________________________________________________________________
E-MAIL: _______________________________________
TELEFONES: RES._______________TRAB. _________________CEL __________________
NOME DO ALUNO (A):      ________________________________________ Série​​​_________
NOME DO ALUNO (A):      ________________________________________ Série_________
INTOLERÂNCIA (C/ ATESTADO MÉDICO):__________________________________​​​____
TIPOS DE CONTAS

      (   ) Balcão: conforme a tabela de preços. (Almoço para alunos do 2º ao 5º ano, preço fixo de R$ 10,00 com refresco.)
                                  MATERNAL, JARDIM E 1º ANO

      (    ) PACOTE COMPLETO =  R$ 25,00 POR DIA

	Opção 2
	VALOR/DIA
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª

	Lanche Matinal
	R$ 5,00
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )

	Almoço
	R$ 7,50
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )

	Lanche Vesp.
	R$ 5,00
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )

	Jantar
	R$ 7,50
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )

	 Opção 1
	VALOR/DIA
	TODO DIA

	Lanche Matinal
	R$ 5,00
	(      )

	Almoço
	R$ 7,50
	(      )

	Lanche Vesp.
	R$ 5,00
	(      )

	Jantar
	R$ 7,50
	(      )

      (    ) PACOTE PARCIAL em uma das opções abaixo:

        Pelo presente contrato, de um lado a CANTINA SÃO FRANCISCO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Brasília- DF, situada no endereço: SGAS 906 conj. F, Cantina da Escola Nossa Senhora de Fátima, aqui denominada FORNECEDOR, e de outro lado o CONTRATANTE (pai, mãe ou responsável), devidamente qualificado acima, têm entre si, justo e contratado, o fornecimento de alimentos, mediante os seguintes termos:

1 - Os pais tem um prazo de 5 dias, após assinatura do contrato, para apresentar atestado médico recomendando restrição alimentar
2 - Todos os produtos ofertados pela cantina obedecerão às normas de higiene impostas pela vigilância sanitária e demais orientações da nutricionista da escola.

3 - Os preços acima poderão sofrer reajustes no decorrer do ano, mediante aviso prévio de 30 dias.

4 -– Para pagamentos feitos em dinheiro ou transferência bancária, será concedido um desconto de 5% sobre o saldo positivo resultante do pagamento.
5 - O CONTRATANTE se compromete a fazer cargas de crédito para cobrir as despesas no decorrer do mês, ficando ciente de que se o valor do crédito acabar deverá fazer novas cargas, pois o FORNECEDOR poderá, a seu critério, suspender total ou parcialmente o fornecimento sempre que o saldo na conta for insuficiente.
     5.1 – As formas de pagamento são: dinheiro, cheque, cartão de débito ou de crédito.
     5.2 – O pagamento também poderá ser feito através de depósito identificado ou transferência bancária para a conta do FORNECEDOR. Neste caso, o crédito só será inserido na conta após o recebimento do comprovante, que poderá ser enviado por e-mail ou whatsapp, e a confirmação do mesmo junto ao banco. O comprovante da transferência ou depósito é de responsabilidade do CONTRATANTE e seu extravio antes do envio ao FORNECEDOR poderá resultar na perda dos créditos.
(BANCO BRASIL: AG 1004-9   CC 45.555-5)        (CAIXA E.F.:  AG 006   CC 003.001198-0)
     5.3 – O FORNECEDOR poderá, a seu critério, mas não obrigatoriamente, contactar o CONTRATANTE através de telefone, agenda do aluno ou e-mail, caso o crédito termine antes do prazo previsto, com vista a uma nova recarga.

     5.4 – Se por mera liberalidade, o FORNECEDOR prover alimentação sem que haja crédito na conta, o saldo negativo será acrescido de juros de 1% ao mês ou fração, multa contratual de 2% e correção monetária pela variação positiva do IGP-M, ocorrendo a correção no dia dez de cada mês.

    5.4.1 - O CONTRATANTE tem conhecimento de que, persistindo o atraso por mais de 30 dias, além do fornecimento poder ser suspenso, a dívida será encaminhada para cobrança judicial. Além disso, o nome do CONTRATANTE poderá ser encaminhado aos órgãos de proteção ao crédito e o fato comunicado ao conselho tutelar.
6. FALTAS. Para as crianças do maternal, jardim e 1º ano, o CONTRATANTE deverá comunicar ao FORNECEDOR até às 8 horas do dia do provimento da refeição, caso a criança tenha que faltar a aula, sob pena de ter que arcar com o ônus da refeição disponibilizada, salvo se apresentar atestado médico em até 5 dias.

    6.1 – A comunicação deverá ser feita, exclusivamente, por e-mail ou WhatsApp, para ficar documentado.
7 – O CONTRATANTE poderá solicitar gratuitamente, via e-mail, extrato do consumo do mês.
8 – O CONTRATANTE fornecerá todos os meios possíveis de contato para solucionar eventuais dificuldades no atendimento.

9 – O FORNECEDOR apenas se verá obrigado a prover a alimentação após o CONTRATANTE quitar seus débitos do ano anterior e inserir créditos suficientes para no mínimo um mês de alimentação, antes do início do ano letivo .
        E por estarem as partes justas e contratadas, firmam e assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma.

                                                                                    Brasília, _____de ______________________de 20 ____

  ______________________                                                      _____________________________
       CONTRATANTE                                                                                 FORNECEDOR